
2021 年 1 月 12 日 
一般社団法人日本化学品輸出入協会 

 
新型コロナウイルス感染症（COVID-19）への当協会の対応について 

 
新型コロナウイルス感染症（COVID-19）に関する最近の状況を踏まえ、また首都圏の１都

３県に「緊急事態宣言」が発出されましたことを鑑み、当協会の活動に関しましては、当面、

以下のとおりと致します。 
 
１．相談事業（会員から寄せられる法令などに関する各種相談）及び情報提供（法令等の制

定・改正、それらに関するパブリックコメントの募集（意見募集）、周知依頼、アンケー

ト調査など）は、電子メールでの対応を軸として従来どおり実施します。 
 
２．３つの業務委員会（貿易管理委員会、化学物質安全・環境委員会、通商・貿易委員会） 
とその下部組織であるワーキンググループ・分科会につきましては、各業務委員会又はワ

ーキンググループ・分科会の意向により、当協会の会議室において、適切な感染防止策を

実施させていただいた上で、妥当な人数の範囲内でメンバーに実際に集まっていただいて

オンライン参加と併用したハイブリッド開催も可能と致します。 
 
３．少人数の受講者が講師と双方向で学習する「人形町セミナー（会員限定）」につきまし

ては、当協会の会議室において定員を当初２４名であったもの１６名とした上で、適切な

感染防止策を講じて開催して参りましたところです。今後新たに募集するセミナーに関し

ては、当面のあいだ協会会議室にて実参加いただける定員を更に減らして１０名とした上

で、新たに６名のオンライン参加枠を設けてハイブリッド様式にて開催を継続致します。 
 
４．従来より開催しておりました一般公開セミナー・講習会につきましては、引き続きオン

ライン様式にて開催致します。 
 
なお、３つの業務委員会、ワーキンググループ、分科会及び「人形町セミナー」の開催に当

たりましては、会場となる協会会議室には以下の対策を講じます。 
○換気を行い、座席の配置において十分な対人距離を確保する。 
○演台の前には飛沫防止の為の透明アクリル板を設置して受講者と遮断する。 
○開催の都度、その前後に机、椅子、ドアノブ等には専門業者による消毒を行う。 
○入口にアルコール消毒液を設置する。 
○講師、事務局職員もマスクを着用させていただく。 

 



また、これらにご出席の方々におかれましては、以下の点をよろしくお願い申し上げます。 
○過去２週間以内に発熱や感冒症状で受診や服薬をした方、当日３７．５度以上の発熱があ

る方（又は平熱比１度超過）、体調不良と思われる方は参加をご遠慮ください。 
○入場の前には両手指のアルコール消毒をお願い致します。 
○協会会議室の中ではマスクの着用をお願い致します。 
○会場への入退室の際には十分な間隔を取って移動して頂き、密集を避けるために非常階

段のご利用をお奨めしております。 
○万が一感染が発生した場合に備え、当協会では会合への参加者の氏名及び連絡先を把握

し、名簿を作成し適正に管理します。また、こうした情報が必要に応じて保健所等の公的機

関へ提供されることもあることもご承知おき下さい。 
 
＜ 本件に関するお問い合わせ先 ＞  
一般社団法人日本化学品輸出入協会 総務部 
E-Mail：soumu@jcta,or,jp 電話：03-5652-0014 


